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De politiske ledere samles til endnu en konference i Europa-Parlamentet om, 

hvordan man kan bevæge sig "ud over væksten". Imens ser vi, de underskrivende 

akademikere og civilsamfundsorganisationer, den geopolitiske krise som en 

mulighed for at frigøre sig fra den socialt og økologisk skadelige vækstkonkurrence 

og i stedet omfavne et samarbejde om “wellbeing”. 

Der er intet empirisk grundlag for, at det er muligt at afkoble økonomisk vækst fra 

miljøbelastninger globalt eller i tilstrækkeligt omfang. Højindkomstlandenes stræben 

efter endeløs økonomisk vækst er problematisk, da det enten reducerer eller udligner de 

positive effekter fra miljøpolitikker. Det nuværende klimakaos og opløsningen af livets 

net, som vores samfund er afhængigt af, er en eksistentiel trussel mod fred, vand- og 

fødevaresikkerhed og demokrati. 

At avancere til en post-vækst økonomi er ikke kun nødvendigt for at sikre overlevelse, 

men også trivsel. Dette kræver en demokratisk planlagt og retfærdig nedskalering af 

produktion og forbrug, undertiden kaldet "modvækst", i de lande, der overskrider sine 

økologiske ressourcer. Dette er Europas globale fredsprojekt, fordi dets nuværende 

økonomiske vækst skaber konflikter både i og uden for Europa. 
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I højindkomstlande er et mindre økologisk fodaftryk ikke ensbetydende med dårligere 

levevilkår. Tilstrækkelighedspolitikker, der fokuserer på sparsommelighed, 

ressourcebegrænsning og nedsat arbejdstid, kan øge velfærden betydeligt og mindske 

miljøbelastningen og dermed skabe mulighed for bæredygtig velstand uden vækst. 

For at sikre den højeste livskvalitet med det laveste fodaftryk må vi grundlæggende 

gentænke målene og reglerne for det økonomiske system. I en post-vækst økonomi vil 

det nuværende fokus på kvantitativ vækst blive erstattet af målet om at trives i en 

regenerativ og distributiv økonomi, der leverer kvalitativ velfærd ved at opfylde alle 

menneskers behov inden for rammerne af den levende planets midler - som uddybet i 

rammeværktøjet “Doughnut Økonomi”. 

Markederne har vist sig at være dårligt rustede til at træffe de mest afgørende 

beslutninger i vores samfund. For at økonomien kan tjene befolkningen og ikke omvendt, 

må befolkningen genvinde kontrollen over økonomien. For at ændre spillereglerne er vi 

nødt til at lære af eksisterende initiativer. F.eks. ved at opskalere modellen for non-

profit-kooperativer i hele EU. 

I lyset af disse presserende udfordringer og stimulerende muligheder opfordrer vi Den 

Europæiske Union, dens institutioner og medlemsstaterne til at implementere følgende: 

1.     Europæiske institutioner for post-vækst: Opret permanente strukturer i 

Kommissionen, Rådet, Parlamentet og i medlemsstaterne for at vurdere post-

vækststrategier og -veje. 

2.     En europæisk post-vækst Green Deal: Udform et nyt flagskibsprogram, der er 

udformet omkring en tilgang om systemisk forandring, der stræber efter at skabe en 

blomstrende fremtid inden for planetære grænser med afvikling af vækst som en 

nødvendig overgangsfase mod en post-vækst destination. 

3.     Post-vækst politikker baseret på de fire principper om: 

• Biokapacitet: Udfasning af fossile brændstoffer, begrænsning af råstofudvinding 

og naturbeskyttelses- og genopretningsforanstaltninger for sunde og 

modstandsdygtige jorde, skove, marine og andre økosystemer. F.eks. en traktat 

om ikke-spredning af fossile brændstoffer, en lov om ressource-retfærdighed og 

resiliens, herunder et bindende mål for reduktion af det materielle fodaftryk og 

reel områdebaseret naturgenopretning. 
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• Retfærdighed: skattemæssige instrumenter til fremme af et mere lige samfund 

ved at udrydde ekstreme indkomst- og formueforhold samt super profitter. F.eks. 

en CO2-formueskat, både minimums- og maksimumsindkomster. 

• Wellbeing for alle: sikret adgang til vigtig infrastruktur via en forbedret, økologisk 

følsom velfærdsstat. F.eks. universelle basistjenester (herunder 

menneskerettigheder til sundhed, transport, pleje, bolig, uddannelse, ligestilling 

mellem kønnene og social beskyttelse osv. 

• Aktivt demokrati: borgersamlinger med mandat til at formulere socialt 

acceptable tilstrækkelighedsstrategier og styrke politikker baseret på økologiske 

grænser, retfærdighed og velfærd for alle og en stærkere rolle for fagforeninger. 

F.eks. et forum for lokale behov, klimakonventioner, deltagelsesbaseret 

budgettering. 

Det er fem år siden, at den første "post-vækst"-konference fandt sted. Inden for 

civilsamfundet og den akademiske verden er de vækstkritiske idéer blevet stadig 

stærkere. De nærmere detaljer i disse idéer drøftes i Europa-Parlamentet og med 

Europa-Kommissionen lige nu. Der er videnskabelig viden og politisk indsigt til 

rådighed til at gøre ideerne om mod- og post-vækst til virkelighed. De kriser, vi står 

over for, er også muligheder for at skabe et nyt system, der kan sikre velfærd for 

alle, samtidig med at det giver mulighed for et blomstrende demokratisk liv og en 

langsommere, men mere behagelig levevis. 
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